益阳市人民政府办公室文件

益政办发〔2018〕19号

益阳市人民政府办公室
关于印发《益阳市中心城区存量违法建筑
处置实施意见》的通知
各区县（市）人民政府，益阳高新区管委会，大通湖区管委会，市直各单位：
《益阳市中心城区存量违法建筑处置实施意见》已经市委、市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。
益阳市人民政府办公室

2018年8月27日

益阳市中心城区存量违法建筑处置实施意见
为规范存量违法建筑处置，深入推进整治违法建设“铁锤行动”，改善城乡人居环境和城市建设发展环境，根据《中华人民共和国城乡规划法》《中华人民共和国物权法》《湖南省实施〈中华人民共和国城乡规划法〉办法》等法律法规的有关规定，结合我市实际，制定本实施意见。

一、本实施意见所称存量违法建筑，是指2018年3月27日以前中心城区已经建成的违反城乡规划管理法律法规的建（构）筑物。

二、存量违法建筑的处置应当坚持“统一领导、属地负责、尊重历史、突出重点、依法依规、分类处置”的原则。

由市人民政府统一领导，各区人民政府（管委会）是存量违法建筑处置工作的责任主体，负责本辖区内的存量违法建筑处置工作；乡镇人民政府（街道办事处、园区管委会）按照各自职责做好存量违法建筑处置的具体工作。

城管、规划、国土资源、住房城乡建设、房管、环保等部门（以下简称存量违法建筑处置部门）按照各自职责做好存量违法建筑处置的相关工作。

村（居）民委员会（资产管理委员会）、房地产开发企业、物业企业依法协助做好存量违法建筑处置工作。

相关责任部门的具体工作职责，依照法律法规的有关规定和《益阳市整治违法建设“铁锤行动”工作职责》确定。

三、资阳区人民政府、赫山区人民政府、益阳高新区管委会组织存量违法建筑处置部门对存量违法建筑提出分类处置意见报市整治违法建设“铁锤行动”领导小组审定。

四、有下列情形之一的，应当依法拆除：

（一）未取得建设工程规划许可证或者未按照建设工程规划许可证的规定进行建设，且无法采取改正措施消除对规划实施影响的；

（二）住宅小区内的建（构）筑物：占用公共绿地、道路和其他公共空间的；占用消防通道的；存在建筑安全隐患、影响相邻建筑安全，或者导致相邻建筑的通风、采光、日照无法满足国家和省有关强制性标准的；

（三）村（居）民建房：未经区人民政府（管委会）审查同意，擅自建设的；已经区人民政府（管委会）审查同意，但未按照审查意见进行建设，且拒不执行行政主管部门处理意见的；

（四）影响市容市貌、侵占道路红线的建（构）筑物；

（五）项目用地上违法建设的建（构）筑物；

（六）临时规划许可到期或改变用途的；

（七）法律法规规定应当依法拆除的其他情形。

五、有下列情形之一的，应予没收：

（一）拆除违法建筑可能影响相邻建筑安全、损害无过错利害关系人合法权益或者对公共利益造成重大损害的；

（二）商品房住宅小区未占用公共用地擅自新（改、扩）建的全封闭建筑物，但不严重影响景观和相邻关系的。

六、有下列情形之一的，应予罚款：

（一）未取得建设工程规划许可证或者未按照建设工程规划许可证的规定进行建设，可以采取改正措施消除对规划实施影响的；

（二）商品房住宅小区未占用公共用地搭建简易车库或非砖混结构构筑物的；
（三）村（居）民建房未按照相关部门审查意见进行建设，不严重影响规划实施且未经相关部门处理到位的；

（四）改变外立面结构、颜色，但对城市景观影响不大的；

（五）村（居）民为完善功能加建消防楼梯、电梯、油烟管道、对临街商铺改（加）建门庭等行为，符合下列条件的：未妨碍通风、采光、日照等相邻权的；未明显改变建筑物整体风格，对城市景观影响不大的；不存在公共安全和质量安全隐患的，相关利害关系人无异议的。

七、有下列情形之一的，可以暂缓拆除：

（一）具有保障性住房申请资格的违法建筑当事人，违法建筑拆除后无房居住，或者现有住房面积（含违法建筑部分）低于本地住房困难标准，在未获得保障性住房申请资格核准或者未落实住房过渡措施前的；

（二）在充分落实安置措施前，符合申请建房条件的农村村民，未经批准在集体土地上（耕地除外）建设的住宅符合当地政府规定的“一户一宅”政策和农村村民建房审批规定标准，违法建筑拆除后影响其正常生产生活的；

（三）公益性服务设施配套不足的村（社区），因按照相关主管部门要求配套，但未经批准在建设用地上建设的公益性服务设施，不影响近期规划实施且符合消防、公共安全、市容环境等要求的；

（四）用于公共卫生、自然灾害、事故灾难、社会安全等突发事件应急处置的临时建筑，按照应急处置的实际需求，在市、区人民政府（管委会）作出相关停止使用决定前的。

对拟暂缓拆除的存量违法建筑，应当征求利害关系人意见，并在一定范围内进行公示后，经征询乡镇人民政府（街道办事处、园区管委会）意见，报区人民政府（管委会）批准。对集体土地上拟暂缓拆除的存量违法建筑，还应当经村（居）民会议或村（居）民代表会议讨论通过。

八、有下列情形之一的，应予登记备查：

（一）商品房住宅小区违法建筑已经相关部门行政处罚的；

（二）村（居）民建房已经相关部门审查同意的；

（三）村（居）民建房已经相关部门依法进行了处置的。

九、其他不符合国土、建设等审批程序的违法建筑依照相关法律法规进行处置。

十、依法给予罚款情形的违法建筑，按当年公布的建设工程造价的10%予以罚款。

依法没收的违法建筑，违建当事人可依据《湖南省罚没财物和追缴赃物管理办法》进行变价购买。变价购买价格不得低于当年购房合同价扣除当年建安成本后的价格，且不办理产权登记。

十一、违法建筑未处置完毕前，违法建筑处置部门应当及时将违法建设情况、处置决定和执行情况，书面告知国土资源、住房城乡建设、房管、公路、水务、经信、环保、卫生计生、文化、税务、工商、人防、消防、公安等部门和供水、供电、供气等单位。有关部门依法不予提供登记、许可、备案等业务，有关单位对尚未使用的违法建筑依法不予供水、供电、供气和安装设施。

十二、房地产开发企业因管理不善，导致所开发小区违建蔓延、侵占绿地面积、影响小区公共环境的，视其情节轻重，依法予以行政处罚，并纳入失信记录予以惩戒。

物业服务企业因巡查、劝阻不到位，没有将违法建筑及时上报有关部门，或者在行政执法调查取证过程中拒不配合的，依法予以行政处罚，并纳入失信记录予以惩戒。

其他单位法人和自然人拒不接受行政处罚的，除依法强制执行外，并将其纳入失信记录管理，涉及违纪的，提请相关机关给予党纪政纪处分。

行政机关、团体、国有企事业单位及党员领导干部、两代表一委员不执行零违建报告制度，有违不报、又没有在规定的时间内整改到位的，一经查实，对主要负责人和具体负责人、有关个人按照有关规定处理。

十三、安化县、桃江县、沅江市、南县、大通湖区、东部新区可以参照本实施意见执行。

  抄送：市委各部门，市纪委，军分区。

市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院，市检察院。

益阳市人民政府办公室　　　           　　 2018年8月27日印发

－ 8 －
－ 7 －